РОЗДОЛЬНЕНСЬКА

РАЙОННА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ

     РАЙОННЫЙ СОВЕТ

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

РАЗДОЛЬНОЕ

 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ

внеочередная сессия I созыва

 РЕШЕНИЕ № 572-1/16

10 ноября 2016 г.

пгт Раздольное

О правилах публичных выступлений на

заседаниях сессий Раздольненского

районного совета Республики Крым

Руководствуясь  Федеральным  Законом  от 06.10.2003   № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014  № 54-ЗРК «Об основах

местного самоуправления в Республике Крым»,  Уставом муниципального

образования Раздольненский район Республики Крым, Регламентом

Раздольнского районного совета Республики Крым, принимая во внимание

рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по вопросам

местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной

политике, связи и массовым коммуникациям от 10.11.2016,  районный совет

                                                             Р Е Ш И Л:

1. Утвердить правила публичных выступлений на заседаниях сессий

Раздольненского районного совета Республики Крым (прилагаются).

          2. Настоящее решение вступает в силу после официального

обнародования.

          3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского

районного совета Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на

комиссии районного совета по вопросам местного самоуправления,

законности и правопорядка, информационной политике, связи и массовым

коммуникациям.

Председатель Раздольненского

районного совета                                                                                  Ю.Мигаль

http://razdolnoe-rk.ru/

   Приложение

   к решению сессии

 Раздольненского

   районного совета I созыва

   от 10.11.2016 № 572-1/16

Правила

публичных выступлений на заседаниях сессий

Раздольненского районного совета Республики Крым

1. Правила публичных выступлений на заседаниях сессий

Раздольненского  районного совета Республики Крым (далее – Правила)

является правовым актом, определяющим порядок публичных выступлений

на сессиях Раздольненского районного совета Республики Крым депутатами,

специалистами Раздольненского районного совета, Администрации

Раздольненского  района Республики Крым, Контрольно-счетного органа,

другими лицами, принимающими участие  или приглашенными на заседание

сессии Раздольненского районного совета (далее – Совет)в соответствии с

Регламентом Раздольнского районного совета Республики Крым.

2. На сессиях Совета могут публично выступать депутаты

Раздольненского районного совета, докладчики,    приглашенные депутаты

Государственного Совета Республики Крым, специалисты Раздольненского

районного совета, Администрации Раздольненского  района Республики

Крым, Контрольно-счетного органа,  прокурор   Раздольненского  района,

руководители органов местного самоуправления сельских поселений района,

представители предприятий, учреждений, организаций, общественных

объединений, представители трудовых коллективов, граждане

Раздольненского района (далее – выступающий).

3. Количество и персональный состав участвующих в сессии и

приглашенных на сессию определяет председатель Совета. Список

оглашается на сессии Совета.

4. Председательствующий дает разрешение выступать на сессии

Совета лицам, указанным в пункте 2 настоящих Правил, определяет время

выступления.

5. Если выступающий взял слово без разрешения

председательствующего, то председательствующий может лишить его слова

при обсуждении вопроса.

6. Передача права выступления одним лицом другому лицу не

допускается.

7. Просьбы о предоставлении слова для выступления подаются

председательствующему в письменной форме в секретариат или поднятием

руки.

8. Председательствующий на сессии предоставляет депутатам слово

для выступления в порядке поступления их просьб.

9. Слово для выступления или справки предоставляется лицам,

приглашенным на сессию и записавшимся для выступления. При этом

депутаты имеют право на первоочередное выступление.

10. Председательствующий с согласия большинства присутствующих

депутатов может продлить время для выступления.

11. При отклонении выступающего от обсуждаемой темы,

председательствующий вправе сделать ему замечание.

12. Если выступающий превысил отведенное ему время или

выступает не по обсуждаемому вопросу, нарушил пункт 17 настоящих

Правил, председательствующий после одного предупреждения лишает его

слова.

13. Один и тот же депутат может выступить в прениях по одному и

тому же вопросу не более двух раз.

14. Лица, не являющиеся депутатами Совета, не имеют права

вмешиваться в его работу, обязаны соблюдать порядок и подчиняться

распоряжениям председательствующего на заседании.

15. Заместитель председателя Совета, председатель комиссии по

вопросу, входящему в компетенцию его комиссии, с разрешения

председательствующего вправе взять слово для выступления в любое время.

16. Вопросы депутатами подаются в письменной форме или задаются

устно председательствующему на сессии только докладчикам, содокладчикам

и кандидатам на должность.

17. Выступающий на сессии Совета не вправе нарушать правила этики:

употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие

ущерб чести и достоинству депутатов или других лиц, допускать

необоснованные обвинения в чей-либо адрес, призывать к насильственным

или незаконным действиям, а также превышать отведенное для выступления

время.